
  
             

 

 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI 

 il decreto legislativo 5 dicembre 2005 n.252 (di seguito Decreto lgs. n.252/2005); 

 in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. n.252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP); 

 il decreto legislativo n. 50/2016 di seguito Codice dei contratti pubblici; 

 in particolare l’art.36, comma 2, lett. b), del Codice dei contratti pubblici che consente di procedere, per 
affidamenti di servizi pari o superiori a € 40.0000,00 (quarantamila/00) ma inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, mediante affidamento diretto previa valutazione dei preventivi di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 

 inoltre l’articolo 36, comma 9-bis del Codice dei contratti pubblici che consente l’affidamento sulla base 
del criterio del minor prezzo; 

 l’art. 3 della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 68 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, modificato e integrato dal decreto legislativo 22 
agosto 2016 n. 179 e dal decreto legislativo 13 dicembre 2017 n. 217; 

 le Linee Guida AGID del 9 maggio 2019 relative all’acquisizione e riuso di software per le pubbliche 
amministrazioni; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica n.633 del 26 ottobre 1972 (di seguito DPR 633/1972);  

 in particolare, l’art. 17-ter del DPR 633/1972 così come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 50/2017 
che amplia l’ambito soggettivo di applicazione del c.d. meccanismo della scissione dei pagamenti (split 
payment); 

 l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con 
apposita delibera; 

 la deliberazione della Commissione del 16 gennaio 2019 concernente le competenze in materia di 
assunzione degli impegni di spesa; 

 la deliberazione della Commissione del 13 novembre 2019 di seconda variazione al Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2019; 

 la nota del Responsabile del Servizio Amministrazione, Bilancio e Risorse strumentali - Ufficio Acquisti 
e Contratti del 17 dicembre 2019 nell’ambito della quale l’Ufficio Amministrazione e Bilancio ha 
verificato il capitolo di spesa U.1.03.02.19.007 “Servizi di gestione documentale”, capitolo di spesa 
U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” e il capitolo di spesa U.2.02.03.02.002 
“Acquisto software” del Bilancio di previsione 2019 presentano stanziamento adeguato e disponibile;  

 

CONSIDERATO CHE 

 sussiste l’opportunità di porre in essere ulteriori interventi per accelerare il processo di 
dematerializzazione e gestione documentale informatizzata secondo le linee guida individuate dal 
Codice dell’amministrazione digitale; 

 il Servizio Sistemi informativi, ha rappresentato l’opportunità di dotarsi, nel breve/medio periodo, di 
solidi strumenti di gestione documentale e di gestione dei processi di lavoro, idonei a consentire 
l’interazione anche con le informazioni contenute nelle banche dati istituzionali; 



COVIP - Commissione di Vigilanza sui Fondi Pensione 

2 
 

 il Servizio Sistemi Informativi nella nota del 16 dicembre 2019 ha fornito una valutazione comparativa 
di piattaforme di gestione documentale individuando il prodotto Archiflow di SIAV come maggiormente 
efficiente rispetto agli obiettivi ed ai vincoli dell’Autorità;  

 al fine di ottenere un confronto competitivo e garantire i principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità si intende procedere ad una Richiesta di Offerta 
mediante MePA rivolta ad almeno 5 operatori; 

 si procederà all’aggiudicazione nei confronti dell’operatore scegliendo quale criterio di aggiudicazione 
quello del minor prezzo; 

 

INDIVIDUATO  

 il R.U.P. nel Responsabile dell’Ufficio acquisti e contratti, Dott.ssa Annalisa Battagliese, che è in 
possesso dei requisiti richiesti dall’articolo 31 del Codice dei contratti pubblici; 

 il CIG n: 8152120E3A; 

 

DETERMINA 

di impegnare, la somma complessiva pari a € 122.488,00, Iva compresa, quale base d’asta per l’acquisto della 
piattaforma software Archiflow, dei servizi formativi e di gestione e manutenzione della stessa per la durata di 5 
anni e dei servizi archivistici correlati, che verrà affidato all’operatore che avrà offerto il prezzo più basso a 
seguito della procedura di richiesta di offerta sul MePA predisposta dal Servizio Amministrazione, Bilancio e 
Risorse strumentali – Ufficio Acquisti e Contratti; 
 
tale impegno graverà quanto a: 
 

 € 18.300,00, Iva inclusa, sul capitolo di spesa U.1.03.02.19.007 “Servizi di gestione documentale” del 
Bilancio di previsione del 2019;  

 € 64.660,00, Iva inclusa, sul capitolo di spesa U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa 
manutenzione” del Bilancio di previsione del 2019;  

 € 1.586,00, Iva inclusa, sul capitolo di spesa U.2.02.03.02.002 “Acquisto software” del Bilancio di 
previsione del 2019; 

 € 14.884,00, Iva inclusa, sul capitolo di spesa U.2.02.03.02.002 “Acquisto software” del Bilancio di 
previsione del 2020; 

 € 23.790,00, Iva inclusa, sul capitolo di spesa U.2.02.03.02.002 “Acquisto software” del Bilancio di 
previsione del 2021. 

 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Roma, 19 dicembre 2019 

 
Il Direttore Generale  

Lucia Anselmi 



  

  

 

1 
 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

 il Decreto legislativo 5 dicembre 2005 n.252 (di seguito Decreto lgs. 252/2005); 

 in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. 252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP); 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito Codice dei contratti pubblici);  

 in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice dei contratti pubblici che consente l’affidamento 
diretto per servizi pari o superiori a euro 40.000,00 ma inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, 
previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 

 il seguente comma 9-bis, dell’art.36, del Codice dei contratti pubblici che consente l’affidamento sulla 
base del minor prezzo; 

 l’art.76, comma 5, lett. a), del Codice dei contratti pubblici, il quale dispone che l’aggiudicazione 
definitiva deve essere comunicata immediatamente e comunque entro un termine non superiore a 
cinque giorni; 

 l’art. 3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità della COVIP (di seguito Regolamento); 

 l’art. 43 del Regolamento relativo al “Responsabile delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti”; 

 la Deliberazione della Commissione del 16 gennaio 2019 concernente le competenze in materia di 
assunzione degli impegni di spesa; 

 la propria Determinazione del 19 dicembre 2019 con cui si autorizzava l’avvio della procedura 
(individuata dal CIG: 8152120E3A) mediante RDO su MePA, per l’acquisizione dei servizi archivistici, 
licenza d’uso perpetua della piattaforma Archiflow e dei relativi servizi di avviamento, manutenzione, 
formazione e supporto per la durata di cinque anni; 

 la nota del Servizio Amministrazione, Bilancio e Risorse Strumentali - Ufficio Acquisti e Contratti - del 
28 gennaio 2020 che, ad esito della RDO n. 2480537 pubblicata su MePA, propone l’aggiudicazione 
definitiva del servizio in oggetto; 

 
CONSIDERATO CHE 

 nell’ambito della RDO n. 2480537 sono pervenute le offerte di due operatori economici; 

 l’operatore che ha offerto il prezzo più basso è stato la società SIAV S.p.A.; 

 sussistono i presupposti per pervenire all’aggiudicazione efficace e definitiva della procedura in favore 
della SIAV S.p.A.; 

 

DETERMINA 

 

di aggiudicare in via definitiva alla società SIAV S.p.A. - P.IVA 02334550288 – la RDO n. .2480537 per la 
fornitura dei servizi archivistici, della licenza d’uso perpetua della piattaforma Archiflow e dei relativi servizi di 
avviamento, manutenzione, formazione e supporto per la durata di cinque anni; 



2 
 

di dare mandato agli Uffici a compiere tutti gli adempimenti necessari alla stipulazione del contratto secondo le 
condizioni giuridiche ed economiche come derivanti dagli atti di procedura e dall’offerta presentata dalla società 
SIAV S.p.A.; 

di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo i termini e le modalità di cui all’art. 76, 
comma 5, lett. a), del Codice dei contratti pubblici e, ai sensi dell’articolo 29 del citato Codice, pubblicato sul sito 
internet nella corrispondente sezione della procedura di gara. 

 

Roma, 30 gennaio 2020 

 
Il Direttore Generale 

Lucia Anselmi 
 



 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI 

• il decreto legislativo 5 dicembre 2005 n.252 (di seguito Decreto lgs. 252/2005); 

• in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. 252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP); 

• il decreto legislativo n. 50/2016 di seguito Codice dei contratti pubblici; 

• in particolare, l’art. 106, comma 12, del Codice dei contratti pubblici che consente alla stazione 
appaltante “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
della prestazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, di poter imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

• l’art. 3 della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l’art. 68 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, modificato e integrato dal decreto legislativo 
22 agosto 2016 n. 179 e dal decreto legislativo 13 dicembre 2017 n. 217; 

• le Linee Guida AGID del 9 maggio 2019 relative all’acquisizione e riuso di software per le pubbliche 
amministrazioni; 

• le Linee Guida AGID del 10 settembre 2020 relative alla formazione, gestione e conservazione 
dei documenti informatici; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica n.633 del 26 ottobre 1972 (di seguito DPR 633/1972);  

• in particolare, l’art. 17-ter del DPR 633/1972 così come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 
50/2017 che amplia l’ambito soggettivo di applicazione del c.d. meccanismo della scissione dei 
pagamenti (split payment); 

• l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con 
apposita delibera; 

• la deliberazione della Commissione del 16 gennaio 2019 concernente le competenze in materia 
di assunzione degli impegni di spesa; 

• la determinazione del Direttore Generale del 17 gennaio 2020 relativa all’aggiudicazione definitiva 
della procedura individuata dalla RDO n. 2480537 in favore della società SIAV S.p.A.; 

• il contratto stipulata tra la COVIP e la società SIAV in data 6 aprile 2020; 

• il CIG identificativo N 8152120E3A; 

• la nota istruttoria del Servizio Amministrazione, Bilancio e Risorse strumentali – Ufficio Acquisti e 
Contratti – del 21 dicembre 2020;  

 

CONSIDERATO CHE 

• con e-mail dello scorso 10 dicembre, il Servizio Sistemi Informativi ha rappresentato la necessità 
di ampliare le giornate dedicate allo sviluppo dei workflow documentali previste dal contratto in 
ragione delle sopraggiunte esigenze di sviluppo evolutivo e di supporto negli aggiornamenti del 
sistema alla normativa contenuta nelle nuove Linee Guida AGID sulla formazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici; 



 

2 
 

• l’Ufficio Acquisti e Contratti propone di ricorrere alla procedura di cui all’art. 106, comma 12, del 
Codice dei contratti pubblici di aumento della prestazione fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto;  

• il costo aggiuntivo per ogni singola giornata è pari a € 500,00, Iva esclusa, stimato per complessive 
24 giornate in € 12.000,00, Iva esclusa; 

• l’Ufficio Amministrazione e Bilancio, relativamente agli aspetti finanziari e contabili di propria 
competenza, comunica che l’impegno pari a € 14.640,00, Iva inclusa, graverà sul conto 
U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” del Bilancio di previsione 2020 
che presenta stanziamento adeguato e disponibile, anche con riferimento alle disposizioni vigenti 
in materia di contenimento della spesa pubblica; 
 

DETERMINA 

di autorizzare l’aumento della prestazione contrattuale, come disciplinata ai sensi dell’art. 106, comma 12, 
del Codice dei contratti pubblici e conseguentemente di impegnare in favore della società SIAV S.p.A. 
P.IVA. 02334550288 l’importo di € 14.640,00, Iva inclusa sul conto U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi 
e relativa manutenzione” del Bilancio di previsione 2020. 
 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Roma, 22 dicembre 2020 

 
Il Direttore Generale  

Lucia Anselmi 

 



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI 

• il Decreto legislativo 5 dicembre 2005 n.252 (di seguito Decreto lgs. n.252/2005); 

• in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. n.252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP); 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di seguito “Codice dei contratti pubblici”; 

• in particolare, l’art. 106, comma 12, del Codice dei contratti pubblici, che consente alle stazioni 
appaltanti, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione della 
prestazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, di poter imporre all’appaltatore 
l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 (di seguito Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

• in particolare, l’art. 3 della Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari che al comma 5 prevede, 
altresì, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, 
in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti 
di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'ANAC (già Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) su richiesta della stazione appaltante; 

• le Linee Guida AGID del 10 settembre 2020 relative alla formazione, gestione e conservazione 
dei documenti informatici; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica n.633 del 26 ottobre 1972 (di seguito DPR 633/1972);  

• in particolare, l’art. 17-ter del DPR 633/1972 così come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 
50/2017 che amplia l’ambito soggettivo di applicazione del c.d. meccanismo della scissione dei 
pagamenti (split payment); 

• l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con 
apposita delibera; 

• la deliberazione della Commissione del 16 gennaio 2019 concernente le competenze in materia 
di assunzione degli impegni di spesa; 

• la determinazione del Direttore Generale del 17 gennaio 2020 relativa all’aggiudicazione definitiva 
della procedura individuata dalla RDO n. 2480537 in favore della società SIAV S.p.A.; 

• l’art. 43 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP relativo al 
“Responsabile delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti”; 

• il contratto stipulato tra la COVIP e la società SIAV in data 6 aprile 2020; 

• il CIG identificativo N 8152120E3A; 

• la nota istruttoria del Servizio Amministrazione, Bilancio e Risorse strumentali – Ufficio Acquisti e 
Contratti – del 12 maggio 2021;  

 

CONSIDERATO CHE 

• con e-mail dello scorso 14 aprile, per garantire la massima riservatezza nel sistema di gestione 
documentale, il Servizio Sistemi Informativi ha rappresentato la necessità di integrare il contratto 
in essere con la società SIAV con l’acquisto della licenza del modulo GDPR, con relativa 
maintenance, per la restante durata contrattuale di 4 anni; 



 

2 
 

• il Servizio Amministrazione Bilancio e Risorse Strumentali - Ufficio Acquisti e Contratti - propone 
di ricorrere alla procedura di cui all’art. 106, comma 12, del Codice dei contratti pubblici di aumento 
della prestazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto;  

• il costo complessivo per l’acquisto della licenza e della relativa maintenance è pari a € 3.300,00, 
Iva esclusa, di cui € 1.700,00 Iva esclusa per l’acquisto del modulo GDPR e di € 400,00 annui, Iva 
esclusa per la manutenzione del predetto modulo; 

• l’Ufficio Amministrazione e Bilancio, relativamente agli aspetti finanziari e contabili di propria 
competenza, comunica che l’impegno pari a € 4.026,00, Iva inclusa, graverà sul conto 
U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” del Bilancio di previsione 2021 
che presenta stanziamento adeguato e disponibile; 
 

DETERMINA 

di autorizzare l’aumento della prestazione contrattuale, come disciplinata ai sensi dell’art. 106, comma 12, 
del Codice dei contratti pubblici e conseguentemente di impegnare in favore della società SIAV S.p.A. 
P.IVA. 02334550288 l’importo di € 4.026,00, Iva inclusa sul conto U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione” del Bilancio di previsione 2021. 
 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Roma, 12 maggio 2021 

 
Il Direttore Generale  

Lucia Anselmi 

 


